
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 037/17                    22 de Fevereiro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Pro - Reitorias – PR 03 

- Pró - Reitoria de Administração – PROAD 03 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 05 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

- Departamento de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 06 

- Pró-Reitora de Extensão - PROEX 07 

- Centros Acadêmicos – CA 08 

- Centro de Tecnologia - CT 08 

- Departamento de Engenharia Civil – DECIV 08 

- Coordenação do Curso de Engenharia Civil - CCEC 08 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 08 

- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 08 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 08 

- Departamento de Artes – DEART 09 

- Departamento de Letras - DLET 11 

- Departamento de Geografia - DGE 11 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia Mestrado Profissional 

– PPGEMP 

11 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia – PPGE 12 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 13 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 13 

- Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN 13 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 13 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 14 

- Departamento de Farmácia - DFAR 15 

- Centro de Biociências - CB 19 

- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 19 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 19 

- Departamento de Bioquímica - DBQ 20 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 20 

- Unidades Suplementares- US 22 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 22 

- Núcleo Permanente de Concursos - COMPERVE 22 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 23 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA. 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Pro - Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 016/17-PROAD, de 14 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor GABRIELA CECÍLIA REMÍGIO PITTOMBEIRA, matrícula 

1986597, Nutricionista, em substituição ao servidor INGRID FREITAS DA SILVA, 

matrícula 1746144, como fiscal titular do Contrato nº 80/2014-UFRN no âmbito do RU, 

celebrado com a Empresa SAMTAL LTDA-EPP, que tem como objeto serviços de controle 

de ratos, Insetos e Cupins, nas dependências internas e externas dos diversos setores da 

UFRN, Natal e Interior, e fiscal suplente do Contrato n° 49/2016 no âmbito do RU, 

celebrado com a Empresa CRIART SERVIÇO DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 

OBRA LTDA, que tem como objeto locação de mão de obra para atender atividades de 

apoio administrativo, técnico e operacional para atendimento das áreas “administrativas e 

acadêmicas” da UFRN: 2 – categorias diversas, destinados ás unidades acadêmicas e 

administrativas da UFRN. 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

  

 

Portaria nº017/17-PROAD, de 14 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 19/2016-UFRN, celebrado com a Empresa TALDI 

ENCORPORAÇÕES LTDA-ME, que tem como objeto locação de caminhão munck 

destinados às unidades acadêmicas e administrativas da UFRN.   

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

SIN 
Hallyson Kelly 

Neves De Freitas 
Titular 1759103 

Técnico de 

Laboratório 

SIN 
Marcos Antônio 

Alves Da Silva 
Suplente 1528241 

Técnico em 

Eletrótecnica 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 018/17-PROAD, de 14 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor ISAQUE ASAFE COSTA DA SILVA, matrícula 1454118, 

Assistente em administração, em substituição ao servidor ANDRESON PATRÍCIO 

FERNANDES DOS SANTOS, matrícula 1856740, como fiscal titular do Contrato nº 

49/2016-UFRN no âmbito do EAJ, celebrado com a Empresa CRIART SERVIÇO DE 

TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, que tem como objeto locação de mão de 

obra para atender atividades de apoio administrativo, técnico e operacional para 

atendimento das áreas “administrativas e acadêmicas” da UFRN: 2 – categorias diversas, 

destinados as unidades acadêmicas e administrativas da UFRN. 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

 

 

Portaria nº 019/17-PROAD, 21 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 51/2016-UFRN, celebrado com a Empresa INTERFORT 

SEGURANCA DE VALORES LTDA, que tem como objeto serviço continuado de 

vigilância armada e ronda motorizada armada (com a utilização de viaturas da UFRN), para 

atender à demanda das unidades administrativas e acadêmicas desta universidade, 

localizadas na grande Natal/RN e no interior do RN. 

 

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

SRI 
Ingrid Bárbara 

Ramos Ho 
Titular 1913793 

Assistente Em 

Administração 

SRI 
Djalma Marinho 

Pereira 
Suplente 0053927 

Tecnico Em Assuntos 

Educacionais 

DOL/CB 

Mario Massashi 

Gonçalves 

Sumida 

Titular 1918262 
Assistente De 

Laboratório 

DOL/CB 
Aline Tavares 

Maia 
Suplente 1977582 

Assistente De 

Laboratório 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 027/17-PROAD, 21 de Fevereiro de 2017. 

              

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a comissão de Apoio no processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE 

EDITORA COM DISTRIBUIÇÃO NACIONAL EFETIVA DE LIVROS E 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS GRÁFICOS DE COORDENAÇÃO EDITORIAL, USO 

DE MARCA EDITORIAL, PROJETO GRÁFICO, CRIAÇÃO DE CAPA, 

EDITORAÇÃO, REVISÕES, IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO PARA 

ATENDER DEMANDA DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO/UFRN, DENTRO 

DO PROGRAMA DE APOIO À PUBLICAÇÃO DE LIVRO, pelo período de 12(doze) 

meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1759184 Wilson Fernandes de 

Araújo Filho 

Programador Visual EDUFRN 010.069.894-80 

1756607 Bruno Francisco Xavier Assistente em 

Administração 

EDUFRN 057.238.904-33 

2140587 Rafael Augusto Sordi 

Campos 

Técnico em Artes 

Gráficas 

EDUFRN 227.651.008-02 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°017/17-CGT, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em AREIA/PB, no período de 

10 de Março de 2017 a 12 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

552/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°018/17-CGT, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 03 de Março de 2017 a 04 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 553/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 
Portaria nº 124-PROGESP, de 21 de Fevereiro de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição 

conferida pela Portaria n°1.270/95-R, de 23/10/95, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ALBERTO SEGUNDO SPÍNOLA DA HORA, Assistente em 

Administração, Matrícula nº 1668581, ANTONIO BARBOSA DE MELO, Assistente em 

Administração, Matrícula nº 0350577, GEORGE FERREIRA DE MEDEIROS, Assistente 

em Administração, Matrícula nº 0350804, para sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) THAIS DE MIRANDA 

MOREIRA DE AQUINO, Assistente em Administração, Matrícula nº 2108916, lotado(a) 

na Coordenadoria de Pagamento de Servidores Ativos, da Diretoria de Administração de 

Pessoal-DAP. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 125/17-PROGESP, de 21 de Fevereiro de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição 

conferida pela Portaria n°1.270/95-R, de 23/10/95, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ALBERTO SEGUNDO SPÍNOLA DA HORA, Assistente em 

Administração, Matrícula nº 1668581, ANTONIO BARBOSA DE MELO, Assistente em 

Administração, Matrícula nº 0350577, GEORGE FERREIRA DE MEDEIROS, Assistente 

em Administração, Matrícula nº 0350804, para sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) GLAYCE SANNY 

ALMEIDA CIRILO, Assistente em Administração, Matrícula nº 1105100, lotado(a) na 

Coordenadoria de Pagamento de Servidores Ativos, da Diretoria de Administração de 

Pessoal-DAP. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 
Departamento de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 

Portaria n°007/17-DASS, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,  

 

R E S O L V E 

 

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 

36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

  

Servidor (a):  Hellen Priscilla Marinho Cavalcante 

Matrícula:  1248954 

Cargo:  Assistente em Administração 

Do (a):  Departamento de Fonoaudiologia 

Para:  Direção do Centro de Tecnologia  

Processo:  23077.062058/2016-24 

  

(a) Raquel Alves Santos - Diretor(a) 

 

 
Portaria nº 014/17-DASS, 21 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.000594/2017-17 

Servidor: Maria Selma de Araújo Soares 

Matrícula: 350708 

Cargo: Auxiliar de Enfermagem 

Lotação: MEJC - Maternidade Escola Januário Cicco 

Vigência: 01/06/2011 A 12/12/2016 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2017000599 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 
Pró-Reitora de Extensão - PROEX 

Portaria nº 001/17-PROEX, de 22 de fevereiro de 2017. 

  

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n° 1023/2015-R, de 

01 de julho de 2015; 

  

R E S O L V E 

  

Designar MAGNÓLIA FERNANDES FLORÊNCIO DE ARAÚJO, Professor 

Associado, Matricula nº 2200167; TEODORA DE ARAÚJO ALVES, Professor Associado, 

Matrícula 2200162; e RICARDO DIEGO RIMENEZ GURGEL DA FONSECA, Assistente 

em Administração, Matrícula 1679045, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 

comissão que procederá ao processo seletivo de bolsistas de extensão para esta Pró-Reitoria. 

  

Dê-se ciência e publique-se. 

  

(a) Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes - Pró-Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Coordenação do Curso de Engenharia Civil - CCEC  

Portaria n°002/17- CCEC, de 22 de Fevereiro de 2017.  

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 757/2011-R, de 22 de junho de 2011, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar a profa. Selma Hissae Shimura da Nóbrega, matrícula 1230149, 

para exercer a função de Coordenadora dos Trabalhos de TCC do Curso de Engenharia 

Civil da UFRN. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 02 (dois) anos, contados da data da publicação desta 

Portaria, para apresentação do relato e parecer sobre as atividades. 

  

(a) Moacir Guilhermino da Silva - Coordenador 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 

Portaria n°002/17-DIMAP, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THAIS VASCONCELOS BATISTA, Matrícula 

1213777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 22 de Fevereiro de 

2017 a 23 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 537/2017. 

 

(a) Nelio Alessandro Azevedo Cacho - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 
Portaria nº 027/17-CCHLA, de 14 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 
Considerando o teor da Resolução n

o
 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 

2013. 

                            

R E S O L V E 

                   

Alterar a portaria nº 172/2016-CCHLA, de 01 de dezembro de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 233, de 16/12/2016. 

  

Onde se lê: Colegiado do Curso de Letras – Língua Portuguesa; 

 

Leia-se: Colegiado do Curso de Letras - Libras/Língua Portuguesa. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 028/17-CCHLA, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 009/2017 - DLET/CCHLA, de 15 de fevereiro de 

2017. 

  

R E S O L V E 

 

Designar a professora MARIA HOZANETE ALVES DE LIMA, mat. 2226795, 

como tutora do professor MARCOS CÉSAR TINDO BARBOSA, mat. 1150483, lotado no 

Departamento de Letras, e que se encontra em Estágio Probatório. 

  

Esta portaria tem efeito retroativo a 16 de agosto de 2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Vice-Diretor 

 

 

 

Portaria nº 029/17-CCHLA, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 5/2017 - DFIL/CCHLA, de 15 de 

fevereiro de 2017. 

  

R E S O L V E 

                   

Alterar a portaria nº 174/2016-CCHLA, de 13 de dezembro de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 233, de 19/12/2016 e SUBSTITUIR a professora ACYLENE 

MARIA CABRAL FERREIRA (membro suplente externo - UFBA) pelo professor 

ANASTÁCIO BORGES DE ARAÚJO JÚNIOR (membro suplente externo - UFPE) e 

  

Onde se lê: Noeli Dutra Rossatto (membro titular externo - UFMS); 

 

Leia-se: Noeli Dutra Rossatto (membro titular externo - UFSM). 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Vice-Diretor 

 

 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº089/16-DEART, 07 de Outubro de 2016. 

  

CONSIDERANDO o que foi aprovado em Reunião do Colegiado do Curso de 

Bacharelado em Design, 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1350/15-R, 

de 14 de julho de 2015, 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores JUAREZ ALVES TORRES, matrícula 276941, 

LUCIANO CESAR BEZERRA BARBOSA, matrícula 1149417, e IVANA DOS SANTOS 

DE LIMA E SOUZA, matrícula 3970846, para comporem, sob a presidência do primeiro, a 

Comissão de Atividades Acadêmico Científico-Culturais do Curso de Bacharelado em 

Design da UFRN, pelo período de dois anos, com efeito retroativo a partir de 04 de março 

de 2016. 

 

Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Olavo Fontes Magalhães Bessa - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 013/17-DEART, de 21 de Fevereiro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 

1.350/2015-R, de 14 de julho de 2015, 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de 

março de 2013; 

  

R E S O L V E 

 

Designar os Professores Dr. EVERARDO ARAÚJO RAMOS (Presidente), 

matrícula 2145914, Prof. Dr. VICENTE VITORIANO MARQUES CARVALHO (1º 

Examinador), matrícula 0348048, Profa. Dra. LAÍS GUARALDO (2º Examinador), 

matrícula 1616977, Prof.ª Dr.ª REGINA HELENA PEREIRA JOHAS (suplente), matrícula 

2297883, para comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto da UFRN na área de História das Artes, referente ao Edital n.º 

006/2017-PROGESP, publicado do D.O.U. n.º 029, de 09 de fevereiro de 2017. 

 

Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Olavo Fontes Magalhães Bessa - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 014/17-DEART, 22 de Fevereiro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Artes do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

Regimentais e Estatutárias: 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor JOSÉ GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula 1804830, para exercer a função de TUTOR, durante o 

período de estágio probatório do servidor JORGE HENRIQUE TEOTONIO DE LIMA 

MELO, Assistente em Administração, matrícula 2759697. 

 

Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Olavo Fontes Magalhães Bessa – Chefe 

 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Letras - DLET 
Portaria n°002/17-DLET, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO HENRIQUE DUQUE, Matrícula 

1675404, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em NITERÓI/RJ,  no período de 07 de Março 

de 2017 a 11 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 330/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

Portaria n°003/17-DLET, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLEMILTON LOPES PINHEIRO, Matrícula 

1165367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em Niterói/RJ,  no período de 07 de Março de 

2017 a 10 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 527/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

Portaria n°004/17-DLET, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO BALDUINO BISPO, Matrícula 

1551756, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em Niterói/RJ,  no período de 07 de Março de 

2017 a 11 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 550/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 
 

Departamento de Geografia - DGE 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia Mestrado Profissional – 

PPGEMP 

Portaria nº 003/17-PPGE, 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA   MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes e Centro de Ensino Superior do Seridó, usando de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 555/2015R, de 01 de abril de 2015, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora Jeane Medeiros Silva, matrícula SIAPE 2085238, o servidor 

Técnico-administrativo José Aureliano Arruda Ximenes de Lima, e o aluno João Paulo 

Lucena de Medeiros, matrícula 20151019242, para sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão Eleitoral para eleição dos cargos de Coordenador e Vice-

coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia -Mestrado Profissional, 

conforme definido pelo respectivo Colegiado na 1ª Sessão Ordinária do no ano de 2017. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais - Coordenadora 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia – PPGE 

Portaria nº 005/17-PPGE, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Ione Rodrigues Diniz Morais (UFRN), Maria 

Aparecida Pontes da Fonseca (UFRN), Rita de Cássia da Conceição Gomes (UFRN) e Ivan 

da Silva Queiroz (URCA) para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de 

Defesa da Dissertação de Mestrado de Rafael França da Silva, que irá ocorrer no dia 16 de 

março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 006/17-PPGE, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar as professoras doutoras Rita de Cássia da Conceição Gomes (UFRN), 

Ione Rodrigues Diniz Morais (UFRN) e Katia Cristina Ribeiro Costa (UFCG) para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado 

de Soneide Moura da Costa, que irá ocorrer no dia 07 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 003/17-DEDFIS, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2370/2015-R, 24 de novembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Nomear o Prof. Paulo Moreira Silva Dantas, matrícula SIAPE 2626634, a exercer 

a função de coordenador de Estágios Supervisionados, do Curso de Educação Física-

Bacharelado, deste Departamento. A função tem vigência de dois anos, contados a partir de 

11/02/2017 ou se invalidará havendo pedido de revogação anterior à data final da vigência. 

 

(a) João Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 004/17-DEDFIS, 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2370/2015-R, 24 de novembro de 2015.  

 

R E S O L V E 

 

Designar o Servidor JOSÉ PEREIRA DE MELO, mat. SIAPE 1149620, Docente, 

Classe E-Titular, para ser TUTOR do Estágio Probatório do Servidor AGUINALDO 

CESAR SURDI, mat. SIAPE 1278591, Docente, Classe A-Adjunto-A, lotado neste 

Departamento. 

  

(a) João Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN 
Portaria n°002/17-IMT-RN, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARGARITA ALEXANDRE 

MAVROMATIS, Matrícula 1454144, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 24 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 549/2017. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretor 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 021/17-FACISA, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar a docente MANUELA ALVES DA CUNHA, matrícula nº 

4886092, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, para responder pela função de 

Chefe do Laboratório de Técnica Dietética do Curso de Nutrição da FACISA, no período 

de 23 de fevereiro a 19 de março de 2017, por motivo de férias da titular. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria n°012/17-DFONO, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURDES BERNADETE ROCHA DE 

SOUZA, Matrícula 1561088, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Salvador/BA,  no período de 16 de Março de 2017 a 19 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 472/2017. 

 

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti - Chefe 

 

 

 

Portaria n°013/17-DFONO, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA BARIONI MANTELLO, Matrícula 

2322959, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em Fortaleza/CE,  no período de 10 de Março de 2017 a 12 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 539/2017. 

 

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti - Chefe 

 

 

 

Portaria n°014/17-DFONO, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA BARIONI MANTELLO, Matrícula 

2322959, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

ensino e pesquisa, em Fortaleza/CE,  no período de 07 de Abril de 2017 a 09 de Abril de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 540/2017. 

 

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti – Chefe 

 
 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria n
o
 009/17-DFAR, de 21 de fevereiro de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

  

R E S O L V E 

 

Designar Ivonete Batista de Araújo, Mat. SIAPE 0347795, Professor Titular, 

lotada no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do Laboratório de 

Assistência Farmacêutica e Farmacoepidemiologia,  com efeito retroativo a 10 de outubro 

de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa – Chefe 

 

 

 

Portaria n
o
 010/17-DFAR,  de 21 de Fevereiro de 2017 

  

 O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

  

R E S O L V E 

  

Designar  Cristiane Fernandes de Assis, Mat. SIAPE 2378605, Professor Adjunto, 

lotada no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do Laboratório de 

Bromatologia, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n
o
 011/17-DFAR, de 21 de Fevereiro de 2017 

  

 O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

  

R E S O L V E 

  

 Designar  Márcio Ferrari, Mat. SIAPE 1714294   , Professor Adjunto, lotado no 

Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do Laboratório de Segurança e 

Eficácia de Produtos  Cosméticos, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n
o
 012/17-DFAR,  de 21 de Fevereiro de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

 Designar Cícero Flávio Soares Aragão, Mat. SIAPE 1492900, Professor de 

Associado, lotado no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do 

Laboratório de Controle de Qualidade Medicamentos, com efeito retroativo a 10 de outubro 

de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

  

 

 

Portaria n
o
 013/17-DFAR, de 21 de Fevereiro de 2017 

  

  O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

 

R E S O L V E 

  

 Designar Elissa Arantes Ostrosky, Mat. SIAPE 1778262 , Professor Adjunto, 

lotada no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do Laboratório de 

Cosméticos, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n
o
 014/17-DFAR, de 21 de Fevereiro de 2017 

  

O  Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

 

R E S O L V E 

  

 Designar Arnóbio Antonio da Silva Júnior, Mat. SIAPE 1639820 , Professor 

Associado, lotado no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do 

Laboratório de Tecnologia e Biotecnologia Farmaceutica, com efeito retroativo a 10 de 

outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n
o
 015/17-DFAR, de  21 de Fevereiro de 2017 

  

    O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

 

R E S O L V E 

  

  Designar Matheus de Freitas Fernandes Pedrosa , Mat. SIAPE 1544647 , 

Professor Associado, lotado no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe 

do Laboratório de Enzimologia, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

  

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria n
o
 16/17-DFAR, de 21 de Fevereiro de 2017 

 

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

 

R E S O L V E 

 

Designar Túlio Flávio  Accioly de Lima e Moura, Mat. SIAPE  6330567, 

Professor Titular, lotado no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do 

Laboratório Escola  Farmácia Industrial, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa – Chefe 

 

 

 

Portaria n
o
 017/17-DFAR,  de  21 de Fevereiro de 2017 

 

   O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

  

R E S O L V E 

 

  Designar Silvana Maria Zucolotto Langassner , Mat. SIAPE 1490222, Professor 

Adjunto, lotada no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do 

Laboratório de Farmacognosia, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a)  Euzébio Guimarães Barbosa – Chefe 

 

 

 

Portaria n
o
018/17-DFAR, de 21 de Fevereiro de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

  

R E S O L V E 

 

Designar Idivaldo Antônio Micali , Mat. SIAPE  1809025, Professor Auxiliar, 

lotado no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do Laboratório de 

Farmacotécnica Homeopática, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n
o
 019/17-DFAR, de 21 de Fevereiro de 2017 

  

 O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2155/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

  

R E S O L V E 

 

 Designar, Euzébio Guimarães Barbosa, Mat. SIAPE 1893445  , Professor 

Adjunto, lotado no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do 

Laboratório de Química Farmacêutica, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Fernando Henrique de Andrade Nogueira - Vice-Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria n
o
020/17-DFAR, de 21 de fevereiro de 2017 

           

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

  

R E S O L V E 

                      Designar Eryvaldo Sócrates Tabosa  do Egito, Mat. SIAPE 1178187 , 

Professor Titular, lotado no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do 

Laboratório de Sistemas Dispersos, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

  

 

 

Portaria n
o
 021/17-DFAR, de  21 de fevereiro de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

   

R E S O L V E 

 

Designar Julio Cesar Mendes e Silva, Mat. SIAPE 0349692 , Professor Adjunto, 

lotado no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe da Farmácia Escola, 

com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

  

 

 

Portaria n
o
 022/17-DFAR,  de 21 de Fevereiro de 2017. 

  

  O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

  

R E S O L V E 

 

Designar Waldenice de Alencar Morais, Mat. SIAPE 1754360, Professor Adjunto, 

lotada no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do Laboratório de 

Farmacotécnica, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n
o
 023/17-DFAR,  de  21  de Fevereiro de 2017 

  

 O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

 

R E S O L V E 

 

  Designar, Ney Moura Lemos Pereira, Mat. SIAPE 1674779  , Professor Adjunto, 

lotado no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do Laboratório de 

Farmácia Hospitalar, com efeito retroativo a 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n
o
 024/17-DFAR,  de 21 de Fevereiro de 2017 

  

 O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

  

R E S O L V E 

 

 Designar Fernanda Nervo  Raffin, Mat. SIAPE 1674779, Professor Titular, lotada 

no Departamento de Farmácia, para exercer a função de  Chefe do Laboratório de 

Desenvolvimento de Medicamentos, com efeito retroativo a . 10 de outubro de 2016. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa – Chefe 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 

Portaria n° 002/17-DMP, de 21 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, 

Matrícula 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em Pureza/RN,  no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 523/2017. 

 

(a) Janeusa Trindade de Souto – Chefe 

 

 

 

Portaria n°003/17-DMP, de 21 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, 

Matrícula 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em Pureza/RN,  no período de 24 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 524/2017. 

 

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe 

 

 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria n°010/17-DOL, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CHRISTINA BARBOSA DE 

ARAUJO, Matrícula: 1615549, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 24 

de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

465/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara – Chefe 

 

 

 

Portaria n°011/17-DOL, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em NÍSIA 

Floresta/RN, no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 529/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara – Chefe 

 

 

 

Departamento de Bioquímica - DBQ 

Portaria n°005/17-DBQ, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULO FREIRE NETO, 

Matrícula 2579782, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em São Paulo/SP,  no período de 05 de 

Março de 2017 a 18 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 534/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 013/17-CERES, de 21 de Fevereiro de 2017 
 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

  

 Art. 1º Designar o professor SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula SIAPE nº 2289755, para a Vice-Coordenação do Laboratório de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Geoprocessamento e Geografia Física do CERES (LAGGEF). A referida designação se 

deve ao fato de a indicação do professor Saulo Roberto para Vice-Coordenar o LAGGEF 

ter sido aprovada pelo Plenário do Departamento de Geografia do CERES na 1ª Reunião 

Ordinária do Departamento no ano de 2017, realizada em 15/02/2017. 

  
Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 014/17-CERES, de 21 de Fevereiro de 2017. 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

Considerando a Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, 

que dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante, 

NDE de cursos de graduação; 

  

R E S O L V E 

 

 Art. 1º Destituir os professores Me. Rogério de Araújo Lima, matrícula nº 

1516520, Me. André Melo Gomes Pereira, matrícula nº 1700539, como membros titulares 

da Comissão Responsável pelo Núcleo Docente Estruturante do Curso de Direito – CERES 

– Campus de Caicó. 

 

Art. 2º Designar os Professores Me. Carlos Francisco do Nascimento, matrícula 

2348083 e Dr. Fabrício Germano Alves, matrícula 1254860, para comporem, como 

membros titulares, com mandato de quatro anos, a Comissão Responsável pelo Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Direito – CERES – Campus de Caicó.  

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria n°024/17-CERES, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 16 de Março de 2017 a 16 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 542/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°025/17-CERES, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 20 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 504/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

 

 

Unidades Suplementares- US 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°009/17-IMD, de 21 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO IGOR SILVA DE OLIVEIRA, 

Matrícula 4857233, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em 

Campina Grande/PB,  no período de 24 de Fevereiro de 2017 a 01 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 528/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

 

Núcleo Permanente de Concursos - COMPERVE 

Portaria n° 003/17-COMPERVE, de 21 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO PERMANENTE DE 

CONCURSOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, 

Matrícula 1149637, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NÚCLEO 

PERMANENTE DE CONCURSOS, para Viagem a serviço, no país, em São 

Rafael/RN,  no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 526/2017. 

 

(a) Ridalvo Medeiros Alves de Oliveira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 037 22.02.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n°031/17-SIN, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILENO CIRNE TRINDADE, Matrícula 

1466217, ARQUITETO E URBANISTA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 

13 de Março de 2017 a 13 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

533/2017. 

 

(a) Cassio Freire Camara – Superintendente Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 037 – Contém 23 páginas. 

 


